
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 36 DEL 02-05-2017

Registro Gen. N. 107

Oggetto:RILEGATURA  REGISTRI  DI STATO CIVILE RELATIVI AL=
L'ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO

L'anno  duemiladiciassette addì  due del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 36 del 02-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale Dr.ssa
Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nella-
seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il documento unico di-
programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

Premesso:
- che si necessita provvedere alla rilegatura dei registri di nascita, matrimonio, cittadinanza, morte ed i registri
provvisori delle unioni civili relativi all’anno 2016, in quanto la loro scritturazione è stata effettuata su fogli
mobili adattabili ai programmi  della ditta Halley Informatica di Matelica, in uso presso l’Ufficio Stato Civile;

- che un originale di ciascun registro, previa verifica del Prefetto, va rilegato e depositato presso la locale
Prefettura;

- che da alcuni anni la rilegatura è stata affidata alla cooperativa “IL SENTIERO”  O.N.L.U.S. –
COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  di Montecassiano – Servizio Legatoria: distaccamento MACERATA;

- che la sopra nominata cooperativa è stata riconosciuta giuridicamente per la sua funzione sociale, a sostegno ed
integrazione delle persone svantaggiate inserite al lavoro dalla Legge N. 381/91 e dal D.Lgs 460 come ONLUS
(organizzazione non lucrativa di utilità sociale);

- che con lettera del 08.06.2012 la “LEGATORIA IL SENTIERO”  è passata per cessione di ramo di azienda a:
“La Talea” Cooperativa Sociale (Onlus) - Via Arno n. 22 – 62010 Treia - Macerata
Cod. Fisc. e  P. Iva 01435480437
Tel. 0733/561181 – 335/6664777- Fax 0733/561563- Email latalea@tiscali.it
IBAN : IT 16 V  06055  69212  000000002878
(Albo Società Cooperative n.A114453)

Vista la Legge N.381/1991 che prevede l’affidamento di un servizio o di una fornitura in deroga alla normativa
sugli appalti a cooperative sociali aventi almeno il 30% di personale in situazione di svantaggio;

Considerato:
che la suddetta Cooperativa ha verbalmente presentato un’offerta come meglio sotto

descritta:

quantità prezzo unitario importo IVA 22% TOTALE
REGISTRI DI STATO CIVILE 10 20,00 200,00 44,00 244,00

che il preventivo risulta essere congruo ed economicamente vantaggioso rispetto anche agli
attuali prezzi di mercato;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 36 del 02-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:latalea@tiscali.it


Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Rilevato  che  il  Dlgs  126/2014  ha  introdotto  importanti  modifiche  anche  al  decreto  legislativo  18
agosto  2000,  n.  267,  in  particolare  ridefinendo  le competenze  in  ambito  di  variazione  di  bilancio
riscrivendo l’articolo 175 del d.lgs 267/2000;
Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel rispetto di
quanto  previsto  dai  regolamenti  di  contabilità, i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di disciplina,
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
b) le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall'art.  3,
comma  5,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione
derivanti da  stanziamenti  di  bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in
termini di competenza e di  cassa,  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  187, comma 3-quinquies;
d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale  intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
 e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”;

Assunto che occorre adeguare le previsioni riguardanti due capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato:
CAP. 244 E 244/1, riguardante la spesa per prestazione di servizi ufficio stato civile-anagrafe;

Rilevato  che  occorre compensare le previsioni di due capitoli di uscita relativi al servizio stato civile
anagrafe: prestazione di servizi come da prospetto allegato  A):

Maggiori Spese                    Euro      44,00
Minori Spese                        Euro      44,00

Dato atto che, la variazione di che trattasi, mantiene il rispetto del pareggio di bilancio fissato dalla
normativa in materia per l’anno 2017;

-che la spesa complessiva di € 244,00=, inclusa I.V.A. e trasporto, può essere così imputata al Capitolo
244 art.1  "Prestazioni servizi” del Bilancio di Previsione 2017;

VISTO l'art.20 del vigente Regolamento comunale dei contratti;

RITENUTO opportuno procedere all'assunzione di specifico impegno di spesa e liquidare la somma sopra
indicata alla Cooperativa “La Talea”;

DETERMINA

di  apportare al Bilancio di Previsione 2017, le rettifiche risultanti dall’allegato al presente
atto con  lettera  A), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che,
nelle risultanze finali è così formulato:
Maggiori Spese                    Euro      44,00

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 36 del 02-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Minori Spese                        Euro      44,00

di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente atto;

di impegnare e procedere alla rilegatura dei registri dello stato civile relativi all’anno 2016
affidando il servizio alla COOPERATIVA  SOCIALE “La Talea” – ONLUS – di Treia,  che  vi
provvederà con una spesa che risulta essere congrua a fronte della qualità della fornitura;

di imputare la complessiva spesa di €. 244,00= al Capitolo 244, ART.1, di cui in premessa ;

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
ZA31ECA487;
che per la liquidazione, la ditta fornitrice dovrà presentare regolare fattura che dovrà essere

vistata, in quanto alla regolarità della fornitura, dal responsabile del procedimento;

di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 36 del 02-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 36 del 02-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 09-06-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-06-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-06-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


